
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2018-470 del 30/05/2018

Oggetto Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Presa  d’atto 
dell’approvazione,  da parte dell'Agenzia regionale per la 
sicurezza  territoriale  e  la  protezione  civile,  di  un 
contributo  per  l’attività  di  gestione  dello  spazio  web 
“allertameteoer”. Annualità 2018.

Proposta n. PDTD-2018-476 del 30/05/2018

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Paccagnella Tiziana

Struttura proponente Area Centro Funzionale E Sala Operativa Previsioni

Dirigente proponente Dott. Nanni Sandro

Responsabile del procedimento Nanni Sandro

Questo giorno 30 (trenta) maggio    2018 presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Direttore 

del Servizio Idro-Meteo-Clima, Dott.ssa Paccagnella Tiziana, ai sensi del Regolamento Arpae sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Presa  d’atto  dell’approvazione,  da  parte 
dell'Agenzia regionale per la sicurezza territoriale e la protezione civile, di un 
contributo  per  l’attività  di  gestione  dello  spazio  web  “allertameteoer”. 
Annualità 2018. 

RICHIAMATI: 

- l’art. 5 comma 1, lettera t ter, la L.R. 19 aprile 1995, n. 44 e successive modificazioni ai 

sensi della quale si assegnano ad ARPA i compiti di “gestire il sistema delle reti idro-

meteo-pluviometriche della Regione, nell’ambito degli indirizzi forniti dalla Regione e degli 

accordi definiti con gli enti proprietari”; 

- la L.R. n.13/2015 del 30/07/2015 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e 

disposizioni su città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro unioni”;

-  l’articolo 16 della Sezione II, della medesima Legge, che reca: “l'Agenzia regionale per la 

prevenzione  e  l'ambiente  (ARPA)  dell'Emilia-Romagna)  è  ridenominata  "Agenzia 

regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia" (Arpae);

VISTE: 

- la  D.G.R.  n.  417  del  05  aprile  2017,  in  cui  la  Giunta  Regionale  ha  approvato  il 

"Documento  per  la  gestione  organizzativa  e  funzionale  del  sistema  regionale  di 

allertamento per il rischio meteo idrogeologico, idraulico, costiero ed il rischio valanghe, 

ai fini di protezione civile" entrato in vigore a partire dal 2 maggio 2017;

- la  D.G.R.  n.  556  del  28  aprile  2017  in  cui  la  Giunta  Regionale  ha  approvato  la 

Convenzione aperta  per  la  gestione da parte  delle  Amministrazioni  Comunali  di  una 

pagina  web  nell’applicazione  Allerta  Meteo  Emilia  Romagna  e  ha  approvato  il 

Documento  di  regolamentazione  dei  rapporti  e  delle  responsabilità  tra  l’Agenzia 

regionale per la sicurezza territoriale e la protezione civile e l’Agenzia regionale per la 

prevenzione,  l'ambiente e l'energia  –  Servizio  Idro-Meteo-Clima per  l’attuazione delle 

procedure relative al sistema di allertamento regionale,  diventando così di fatto l’ente 

referente;

- la D.D. n. 2277 del 23 novembre 2016 della Protezione Civile-Regione Emilia Romagna 

in cui viene affidata all’Agenzia Regionale per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia 

dell’Emilia Romagna (ARPAE) l’attività di gestione dello spazio web “AllertameteoER”:

- la D.D. n.3781 del 20/11/2017 atto amministrativo della Protezione Civile-Regione Emilia 

2



Romagna  in cui viene affidato ad Arpae la somma complessiva di Euro 220.000,00 per 

l’attività di gestione dello spazio web “AllertameteoER”;

PRESO  ATTO:

- che  con  Determinazione.  n.3781  del  20/11/2017  la  Protezione  Civile-Regione  Emilia 

Romagna  ha assegnato un contributo pari ad Euro 220.000,00 ad Arpae per l’attività di 

gestione dello spazio web “AllertameteoER” suddivisa come segue:

- gestione del software e fornitura di un Help Desk del Service Gestione operativa dello 

spazio web

“AllertameteoER”,  mediante  attività  di  assistenza  e  gestione  sull’applicativo  con 

reperibilità telefonica e via email H24 e D365, assicurando che il sistema sia ridondato e 

dotato di tutte le caratteristiche tecnologiche che garantiscano un funzionamento H24 - 7 

giorni  su  7  con  buone  prestazioni,  in  particolare  in  occasione  dell’emissione  dei 

documenti di “Allerta meteo idrogeologica idraulica” e al manifestarsi di eventi, quando è 

presumibile  un  elevato  numero  di  accessi  concorrenti  da  parte  degli  utenti  esterni, 

considerando  anche  la  necessità  di  permettere  un  utilizzo  congiunto,  continuativo  e 

massiccio  del  portale  web,  da  parte  degli  operatori  di  Arpae-SIMC-CF,  dell’Agenzia 

regionale per la sicurezza territoriale e la protezione civile e degli altri utenti istituzionali 

tecnicamente coinvolti nella gestione dell’evento;

- gestione operativa dello spazio web “AllertameteoER”, in raccordo con gli operatori di 

Arpae-SIMC e dell’Agenzia regionale per la sicurezza territoriale e la protezione civile, 

per  il  controllo  del  funzionamento  H24,  la  redazione  dei  contenuti,  delle  news,  la 

promozione del  portale e la gestione dei Social  Media con garanzia di  copertura del 

servizio H24 e D365, in relazione a:

- a. redazione di news, scrittura e supervisione (con differenti modalità e tempistiche in 

fase di

- allerta-situazione ordinaria e in fase di eventi in corso-emergenza);

- b.  presidio  e  monitoraggio dei  contenuti,  dei  principali  Social  Media  e controllo  di 

eventuali

- anomalie;

- c. gestione del profilo dedicato e canali tematici sui social media (Twitter e Facebook) 

con attività di comunicazione del rischio e dell'emergenza.

3



- che il contributo pari ad Euro 220.000,00 sarà  suddiviso come segue

- Euro 160.000,00 per la gestione delle strutture operative territoriali di protezione civile 

nonché per l’aggiornamento tecnologico e l’implementazione della capacità operativa e 

funzionale e per le esigenze di protezione civile del bilancio gestionale 2017-2019, anno di 

previsione 2018;

- Euro 60.000,00 per la realizzazione di strutture operative di protezione civile, nonché per 

il potenziamento, l’aggiornamento tecnologico, l’Amp»;

- che,  alla  liquidazione  del  contributo,  provvederà  con  atto  formale  il  Direttore 

dell’Agenzia Regionale per la Sicurezza territoriale e la protezione Civile secondo le 

seguenti modalità:

- 30% dell’importo complessivo a seguito di dichiarazione di avvio dell’attività;

- 40%  dell’importo  complessivo  dopo  6  mesi  dall’avvio  dell’attività  a  fronte  della 

presentazione  di  analitica  documentazione  di  spesa  unitamente  ad  una  relazione 

illustrativa dell’attività svolta;

- 30%  dell’importo  complessivo  dopo  12  mesi  dall’avvio  dell’attività  a  fronte  della 

presentazione  di  analitica  documentazione  di  spesa  unitamente  ad  una  relazione 

illustrativa dell’attività svolta.

SU PROPOSTA:

- del dott. Sandro Nanni, Responsabile dell'Area Centro Funzionale e Sala Operativa Pre-

visioni, il quale ha espresso parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa e 

tecnica del presente atto, ai sensi del regolamento sul decentramento amministrativo ap-

provato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017;

DATO ATTO:

- che il responsabile del procedimento è il dott.Sandro Nanni;

- che è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile, espresso dalla rag. Da-

niela Ranieri;

DETERMINA
1. di  prendere  atto  della  Determinazione  del  Direttore  dell’Agenzia  regionale  per  la 

sicurezza  territoriale  e  la  Protezione  Civile  n.3781  del  20/11/2017  relativa 

dell’approvazione della     concessione di  un contributo pari  ad Euro 220.000,00 per 

l’attività di gestione dello spazio web  “AllertameteoER”:

2. di dare atto che il contributo pari ad Euro 220.000,00 suddiviso come segue:

4



- Euro 160.000,00 per la gestione delle strutture operative territoriali di protezione civile 

nonché per l’aggiornamento tecnologico e l’implementazione della capacità operativa e 

funzionale e per le esigenze di protezione civile del bilancio gestionale 2017-2019, anno di 

previsione 2018;

- Euro 60.000,00 per la realizzazione di strutture operative di protezione civile, nonché per 

il potenziamento, l’aggiornamento tecnologico, l’Amp»;

3. di prendere atto che l’attività dovrà essere svolta nell’anno in corso, entro il 31 dicembre 

2018;

4. di  prendere atto che, alla liquidazione del contributo,  provvederà con atto formale il 

Direttore  dell’Agenzia  Regionale  per  la  Sicurezza  territoriale  e  la  protezione  Civile 

secondo le seguenti modalità:

- 30% dell’importo complessivo a seguito di dichiarazione di avvio dell’attività;

- 40%  dell’importo  complessivo  dopo  6  mesi  dall’avvio  dell’attività  a  fronte  della 

presentazione  di  analitica  documentazione  di  spesa  unitamente  ad  una  relazione 

illustrativa dell’attività svolta;

- 30%  dell’importo  complessivo  dopo  12  mesi  dall’avvio  dell’attività  a  fronte  della 

presentazione  di  analitica  documentazione  di  spesa  unitamente  ad  una  relazione 

illustrativa dell’attività svolta.

IL DIRETTORE DEL

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA 

(Dott. ssa Tiziana Paccagnella)

5



N. Proposta:   PDTD-2018-476   del    30/05/2018

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:   Servizio Idro-Meteo-Clima. Presa d’atto dell’approvazione, da parte 
dell'Agenzia  regionale  per  la  sicurezza  territoriale  e  la  protezione 
civile,  di  un  contributo  per  l’attività  di  gestione  dello  spazio  web 
“allertameteoer”. Annualità 2018.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Ranieri  Daniela,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Servizio  Idro-Meteo-Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo.

Data  30/05/2018
Il/La Responsabile Amministrativo/a


